מטבע הדברים נאחזת בה התביעה הכללית כמוצאת שלל רב ומצטטת אותה רבות. ואכן, למשנתו של השופט עמית בהקשר זה נודעת כבר השפעה בכלל הערכאות.<sup>21</sup>

<sup>12</sup> בש"פ 7014/12 מדינת ישראל נ' שאהין, פס' 7 (נבו 11.10.2012). פסק הדין עסק בבקשה להארכת מעצר לפי סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996, ס"ח 136 (להלן: חוק המעצרים) שהוגשה בעיקרה בשל העיכוב בהליך הנובע מהצורך להוציא תעודת חיסיון. אין מחלוקת שהנטל הוא על התביעה להוציא תעודת חיסיון, ושהעיכוב בכך נובע מהתנהלותה. לגישתו של השופט עמית, למרות שכתוצאה מהתנהלות זו לא מיצה הנאשם את זכותו לעיין בחומר החקירה, ככלל אין לעכב את המשך שמיעת ההליך.

וכן, "לעניין חקר האמת, הפער [ביחסים

<sup>22</sup> חזוק משמעויות לזכויות החשודים והנאשמים ניתן ביום 30.6.22 על ידי המחוקק בדמותו של עיגון חקיקתי לדוקטרינת פסלות הראיות שהושגו שלא כדין. ר' פקודת הראיות (תיקון מספר 19), התשפ"ב-2022. העיגון החקיקתי דוחה הלכה למעשה את הגישה שביקרה את הלכת **יששכרוב** ואת השימוש בה. המחוקק ביקש אמנם לאפשר לפסיקה להמשיך ולהתפתח בהקשרים של כלל הפסלות ויישומו, אך הוא מבהיר באופן ברור שכלל הפסלות תקף ושלא ניתן לבטלו בפסיקה.

שננקטים כחלק מהמאבק בפשיעה בחברה הערבית, אך כבר עתה ניתן לראות, לצד פעולות שיטור חריגות, עלייה מדאגה במספר הכלואים בשירות בתי הסוהר, ובשיעור הכלואים הערבים.<sup>60</sup> בהודעת עדכון

<sup>52</sup> הצעת חוק לתיקון פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) (עילות חיפוש בלא צו בית משפט) (הוראת שעה), התשפ"ב-2021, ה"ח הממשלה 1456. דברי ההסבר להצעה, שם, 100, מתייחסים במפורש ל-"תופעת הפשיעה החמורה בחברה הערבית" ול-"קשיים מיוחדים באכיפה בתחום זה". ההצעה טרם אושרה סופית ונוותרה, בעת פיזור הכנסת העשרים וארבע, בהליכי דיון בוועדת חוקה, חוק ומשפט.

<sup>53</sup> החלטה 549, "צמצום תופעות מרכזיות של פשיעה ועבריינות", סעיפים 1 ו-2.

<sup>54</sup> ראו ג'וש בריינר "כנס תומך בשילוב שב"כ במאבק בפשע בציבור הערבי, ארגמן מתנגד" **הארץ** 23.8.2021, וכן ממשלת ישראל "תמה ישיבת צוות השרים למאבק בפשיעה ובאלימות בחברה הערבית" (הודעת דוברות 3.10.2021).

<sup>55</sup> ר' חגית לרנאו, התמודדות מערכת המשפט הישראלית עם הפשיעה בחברה הערבית: משילות או יצירת המשבר החברתי הבא (טרם פורסם – טיוטת המאמר נמצאת בידי הכותב).

<sup>56</sup> חוק העונשין (תיקון מס' 140 – הוראת שעה), התשפ"ב-2021, ס"ח 472. ראוי לציין כי תיקון חקיקה זה, כמו התיקון באשר לסמכויות חיפוש לא חל, כמובן, רק על החברה הערבית. יחד עם זאת המוטיבציה הברורה שלו היא המאבק בפשיעה בחברה הערבית, וניתן לצפות שתהיה לו השפעה מוגברת עליה.

וראו גם פסק הדין היפה של השופט זילברג בעניין אשד, שם מובא סיפורו של דבר החקיקה עמום בעיר דנציג החופשית, שנפסל בשנת 1935 על ידי בית-הדין בינלאומי בהאג. ראו ע"פ 53/54 אש"ד, **מרכז זמני לתחבורה נ"ה היועץ המשפטי לממשלת ישראל**, פ"ד ח 785, פס' 17 לפסק דינו (1954).

<sup>65</sup> חוק העונשין (תיקון מס' 100), התשס"ח-2008, ס"ח 217.

<sup>66</sup> ראו מרים גור-אריה "פניקה מוסרית והשחיתות השלטונית: השתלטות העברה הפלילית של הפרת אמונים על התחום האתי והמשמעתי" **משפט ועסקים** יז 447, 458-62 (2014), מרדכי קרמניצר ודורון נבות "לשאלת פליליותה של פעולה של עובד הציבור במצב של ניגוד עניינים" **ניגוד עניינים במרחב הציבורי** 501, 537 (דפנה ברק-ארו ואח' עורכים 2008) ודבורה חן "עבירת מרמה והפרת אמונים – מתי תתפוגג העמימות?" **ספר אליהו מצא** 597, 603-5 (אהרן ברק ואח' עורכים 2015). כן ראו מרדכי קרמניצר ואח' **מרמה והפרת אמונים בחינה ביקורתית והמלצות לשיפור החקיקה** 66-357 (2008) ואת שורת הצעות החוק שעסקו בנושא, החל מהצעת חוק העונשין (תיקון - מרמה והפרת אמונים), התשפ"א-2021, פ/941/24, ואת תזכיר החוק הממשלתי שעסק בכך: תזכיר חוק העונשין (תיקון-מרמה והפרת אמונים), התשס"ט-2009.

<sup>67</sup> ראו סעיפים 215, 216 ו-193 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226. איני טוען שעבירות שאינן בהירות הן בהכרח עבירות מיצב, ואף לא שעבירות מיצב בהכרח אינן בהירות. מבחינה אנליטית עמימותה של עבירה והיותה עבירת מיצב הם פגמים שונים ונפרדים. בפועל, פעמים רבות הם שלובים זה בזה, באופן שהעבירה מגדירה באופן עמום התנהגות האסורה על מי שמצוי בסטטוס מסוים, או שעצם הסטטוס עלול להוות את

אם יאמרו שאין תקציב למדינה לממן את צורכי הייצוג של נאשמים עניים, יש לומר להם שיקחו בינתיים אותו תקציב עצמו שהם נותנים היום לתביעה הציבורית, יחלקוהו לשניים ויתנו חציו להגנה ציבורית.<sup>80</sup>

<sup>77</sup> ראו סעיף 2(א)1) לצו הסניגוריה הציבורית (ייצוג נאשמים מחוסרי אמצעים), תשנ"ו-1996, ק"ת 980 וכן סעיף 2(ב)1) לתקנות הסיוע המשפטי תשל"ג-1973 ק"ת 2048. לשכר הממוצע העדכני במשק ראו באתר הביטוח הלאומי, בכתובת:

<https://www.btl.gov.il/MEDINIYUT/GENERALDATA/Pages/%D7%A9%D7%9B%D7%A8%20%D7%9E%D7%9E%D7%95%D7%A6%D7%A2.aspx>

<sup>78</sup> תיקון 48 ותיקון 49 לחוק סדר הדין הפלילי קבעו חובה למנות סניגור כאשר מדובר במי שהוזמן לדין מקדמי לפי סעיף 143א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשל"ב-1982, וכן כאשר מדובר במי שהתביעה הודיעה לגביו כי היא תבקש להטיל עליו עונש מאסר בפועל אם יורשע. ראו ספיר, לעיל ה"ש 71, עמ' 24-423, ה"ש 65 וכן ספיר, לעיל ה"ש 2, עמ' 584, ה"ש 31.

<sup>79</sup> יצוין כי במצב המשפטי נכון להיום חשודים שאינם עצורים אינם זכאים לייצוג בידי סניגור ציבורי, ועל כן חשודים רבים אינם מממשים את זכות ההיוועצות. קיימת הסכמה רחבה שיש לתקן מצב זה. ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון מס' 9), התשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1058, שהיא תוצר של המלצות הוועדה לסדר דין פלילי בראשות השופטת מרים נאור (הח"מ היה חבר הוועדה). הצעת חוק היסוד מבקשת לקבוע את זכות ההיוועצות לחשודים כזכות חוקתית (אם כי, כאמור, מבלי לפרט את הזכות לייצוג במימון המדינה).

<sup>80</sup> יורם שחר "סדר דין פלילי" ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ב-תשנ"ג 399 (אריאל רוזן-צבי עורך 1994).

<sup>83</sup> לעקרון האשמה ראו מרדכי קרמניצר, "עקרון האשמה" **מחקרי משפט** יג 109, 110-11 (1996) ("אין להטיל אחריות פלילית על מי שאינו אשם, גם כאשר יש בכך כדי לקדם מטרת של הרתעה או תועלת; ואין להטיל אחריות פלילית מעבר למידת אשמתו של העושה"). החלתו המתבקשת של עקרון האשמה גם על שלב הענישה אומצה גם בחוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102. ראו גם הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 446, 447.

<sup>84</sup> ראו Richard S. Farse et al., *Proportionality of Punishment in Common Law Jurisdictions and in Germany*, in CORE CONCEPTS IN CRIMINAL LAW AND CRIMINAL JUSTICE 213, 233 (Kai Ambos et al. eds., 2020).

בעבירת גרימת מוות בכוונה, המקבילה לנסיבות המרכזיות של עבירת רצח בנסיבות מחמירות, וזאת בכפוף למספר מגבלות: פסיקת העונש פה אחד, נוכחותם של שני שופטים בעלי השכלה משפטית במותב הפוסק, ואיסור על הטלת עונש מוות על קטין. ראו סעיפים 209 ו-165 ל צו בדבר הוראת ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 1651), תש"ע-2009, קמ"צ"ם 5902. הלכה למעשה, עונש מוות נגזר במספר לא מבוטל של מקרים – אך לא בוצע או בוטל בערכאת הערעור (כך אירע בכל המקרים שבהם נפסק עונש בבתי משפט צבאיים לאחר 1967). ראו את הסקירה בירון אונגר **עונש המוות – רקע תיאורטי וסקירה משווה** 31-34 (הכנסת, הלשכה המשפטית 2013).

כן ראו פרוטוקול מס' 261 מועדת החוקה, חוק ומשפט 10-11 (11.5.2022) (המשנה ליועצת המשפטית לממשלה (משפט פלילי), עמית מררי, הגדירה את מטרת סעיף שמירת הדינים כך: "מטרת סעיף שמירת הדינים הוא ליצור יציבות אך לא קיפאון").

<sup>98</sup> כך לדוגמה, חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (להלן: חוק חקירת חשודים), התשס"ב-2002, ס"ח 468, חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ס"ח 8, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996, ס"ח 136, חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 348 וכן חוק המעצרים, לעיל ה"ש 12.

<sup>99</sup> וכן ראו את רשימת הזכויות שהוכרו, לפי אהרן ברק, כזכויות-בת של הזכות להליך הוגן בפסיקה, באהרן ברק **הזכות לכבוד האדם ובנותיה** 79-863, ובפרט 65-864, 75-872 (2014).

בנוסף לכך שסעיף שמירת הדינים מאפשר סטנדרט חוקתי כפול באמצעות מתן חסינות מפני ביקורת שיפוטית לדינים הפוגעים באופן בלתי מידתי בזכויות האדם, לסעיף זה חסרון

<sup>103</sup> ראו פרוטוקול מס' 261 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, לעיל ה"ש שגיאה! הסימניה אינה מוגדרת., 15.
<sup>104</sup> ראו סיגל שהב **משפט פלילי-ביטחוני** 16 (2019) וכן סעיף 6(א) לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, ס"ח 192, סעיף 17 לחוק חקירת חשודים, לעיל ה"ש 98, וכן סעיפים 45-48 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

<sup>105</sup> חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"א-2010, ס"ח 118. לתיאור ההסדר, שנפסל וההסדר שנחקק במקומו ראו שי ניצן "חוק 'אוכף בג"ץ'" **עורך הדין** 10, 21, 25-6 (2011) והשוו אלקנה לייסט "חוק 'עוקף בג"ץ'" **עורך הדין** 10, 27 (2011).